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ABSTRAKT

Teoretická část diplomové práce udává komplexní pohled na guerilla

marketing a sociální marketing. Definuje podstatu guerilla marketingu, jeho formy,

výhody a nevýhody. Vymezuje sociální marketing, specifika marketingu

neziskového sektoru a společenskou koncepci marketingu. Analytická část pomocí

analýzy využití guerillových kampaní a kvantitativního marketingového průzkumu

mapuje a kriticky hodnotí využívání sociálního guerilla marketingu v praxi.

Zkoumá, jak je v rámci sociálního marketingu využíván komerčními a

nekomerčními marketéry. V projektové části práce je navržena sociální guerillová

kampaň pro nekomerční organizaci Mamma HELP – sdružení pacientek s

nádorovým onemocněním prsu, o.s.

Klíčová slova: Guerilla marketing, sociální marketing, sociální guerilla

marketing, ambientní marketing, virální marketing, marketing neziskového sektoru,

společenská koncepce marketingu, fundraising, osvěta, cause marketing, cause-

related marketing.

ABSTRACT

The theoretical part of the Diploma thesis gives a comprehensive view of

guerilla marketing and social marketing. It defines essence of guerilla marketing, its

types, advantages and disadvantages. It descibes social marketing, marketing

specifics of the nonprofit sector and social marketing concept. Analytical part

explores and critically evaluates the use of social guerilla marketing in practice by

analyzing utilization of guerilla campaigns and quantitative marketing research. It

examines how the guerilla marketing is utilized by commercial and non-commercial

marketers within social marketing. In the project part social guerilla campaign for

non-commercial organization Mamma HELP (Association of Patients with Breast

Cancer) is designed.

Key words: Guerilla marketing, social marketing, social guerilla marketing,

ambient marketing, viral marketing, marketing nonprofit sector, social marketing

concepts, fundraising, awareness raising, cause marketing, cause-related marketing.
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ÚVOD

V oblasti marketingu pracuji 6 let. Baví mě vytvářet marketingové strategie,

ovlivňovat rozhodnutí zákazníků, podílet se na tom, co, za jakou cenu, kdy a jak jim

bude nabízeno. Užívám si, když mohu hovořit k lidem a komunikovat s nimi skrz

kreativní díla.

Za dobu své praxe jsem s pomocí kolegů či agentur realizovala množství

marketingových kampaní různého obsahu, rozsahu i zásahu. Některé kampaně byly

realizovány přesně dle „marketingové kuchařky“ aneb „jak Kotler káže“, jiné byly

výsledkem intuitivního pocitu, náhlého vnuknutí či vrtochu zadavatele. Mnohé se

opíraly čistě o zkušenosti z praxe, jiné vycházely z hloubkových rozborů analýz

trhu. A jak už to tak bývá – většina kampaní byla realizována v časovém pressu

avšak za využití tučného rozpočtu.

Vlivem ekonomické krize v roce 2008 se mnohé menší a střední organizace

ocitly ve fatální situaci, kdy neměly valné finance na realizaci marketingových

aktivit, avšak potřebovaly podniknout rychle něco zásadního, co by jim zajistilo

přežití. Také mnohé velké společnosti podrobily své investice do marketingu

„redukční dietě“. Všichni však očekávali, že jim marketing přinese násobně vyšší

zisky, nežli tomu bylo dosud. A právě tehdy jsem se prvně setkala s pojmem guerilla

marketing. Marketingoví pracovníci skloňovali toto slovní spojení snad ve všech

pádech. Guerilla marketing představoval nekonvenční a finančně nenáročnou cestu,

která měla vyvést podniky z „jámy lvové“ a přinést jim maximální zisky, které

budou moci použít na zregenerování svého aparátu po těžkém boji s ekonomickou

krizí. Pro mnohé organizace byl jedinou možností jak zůstat lidem na očích.

Komplexněji a vědečtěji jsem se guerilla marketingem začala zabývat před

dvěma lety – během studia na Fakultě multimediálních komunikací na Univerzitě

Tomáše Bati ve Zlíně. Zde se mi také prvně zrodila v hlavě myšlenka možnosti

využití guerilla marketingu jako toho pravého nástroje pro komunikaci společensky

závažných témat, a potažmo také v neziskové sféře, kde se finančních prostředků na

marketing dlouhodobě nedostává.

Tato diplomová práce je rozdělena do tří základních částí – teoretické,

analytické a projektové.
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Pojmy guerilla marketing a sociální marketing nejsou žádnou novinkou,

avšak mnozí nevědí, co přesně se pod nimi skrývá. Teoretická část práce osvětluje

základní pojmy a termíny. Seznamuje čtenáře s podstatou guerilla marketingu,

souvislostmi jeho vzniku a filozofií, na které je postaven. Popisuje početné formy

guerilla marketingu a upozorňuje na výhody i nevýhody jeho užití v praxi. Přináší

tak informaci o tom, kde je skrytá síla a potenciál guerilla marketingu, a kde je třeba

být při jeho realizaci ve střehu. Sociální marketing je specifickou oblastní

marketingu s charakteristickými znaky. I s těmi tato část práce čtenáře seznámí.

Vymezuje nejen marketing neziskového sektoru včetně jeho funkcí, ale také stále

populárnější a společností čím dál tím více vyžadovanou společenskou koncepci

marketingu. Metodika práce přináší nástin východisek pro analytickou část práce,

definici metod, které jsou základním vodítkem pro konstrukci odpovědí na

výzkumné otázky. Metodika objasňuje také analytické a projektové metody využité

v poslední části práce.

Analytická část na základě teoretických poznatků z přechozí části blíže

zkoumá praktické užití guerilla marketingu v rámci sociálního marketingu. Pomocí

analýzy využití guerillových kampaní a kvantitativního marketingového průzkumu

mapuje využívání guerilla marketingu se sociální tématikou v praxi. Hledá odpověď

na to, zdali guerilla marketing představuje vhodnou formu komunikace sociálně

závažných témat. Zkoumá, jak je v rámci sociálního marketingu využíván

komerčními a nekomerčními marketéry.

Konkrétní podobu sociální guerilla marketingové kampaně přináší

projektová část, která staví na poznatcích z předchozích dvou částí práce.

Představuje komplexní, realizovatelnou, fundraisingově-osvětovou kampaň pro

reálně exitující neziskovou organizaci.

Obecným cílem této práce je nejen poukázat na guerilla marketing jako na

možnou formu sociálního marketingu, ale také kriticky zhodnotit, zda je tato

alternativní cesta efektivním a mezi marketéry využívaným způsobem, jak upozornit

na společensky závažná témata.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 GUERILLA MARKETING

1.1 Co je guerilla marketing?

V dnešní době běžný český spotřebitel denně vystaven velkému množství

marketingových sdělení. Guerilla marketing (GM) je cestou, která umožňuje

nezapadnout mezi fádně formulované a šedě prezentované nabídky.

Existuje mnoho náhledů na to, co vlastně představuje GM:

Pro laickou veřejnost GM ve většině případů představuje pouze vtipnou,

kreativně řešenou a zábavnou promoční akci. Avšak jeho pojetí ve skutečnosti není

ani zdaleka tak redukující.

Dle samotného zakladatele a otce GM Jaye Conrade Levinsona (2011, s. 5 –

19) je to nekonvenční marketingová kampaň, jejímž cílem je dosažení maximálního

efektu s minimem zdrojů.

Dle Přikrylové a Jahodové (2010, s. 258 – 259) je GM netradičně pojatou

marketingovou koncepcí určenou pro hlavně pro menší a středně velké podniky

s omezenými finančními zdroji. Autorky správně rozlišují mezi pojmy guerillový

marketing a guerillová komunikace. Guerillová komunikace tak představuje jednu

ze součástí marketingového mixu, kterou GM využívá. A právě guerilla komunikace

je dle jejich názoru součástí nejpodstatnější.

Úžeji GM popisují Karlíček a Král (2011, s. 29) – podle nich se jedná o

komunikační řešení, nekonvenční komunikační kampaně spojené s nízkými náklady,

která mají originálním způsobem zasáhnout cílovou skupinu, zaujmout ji a

překvapit.

Jako nekonvenční způsob marketingových aktivit, jejichž cílem je za nízké

náklady zasáhnout široké publikum, vidí GM Himpe (2006, s. 219).

A najdou se i takoví autoři, kteří přiznávají, že vyčerpávajícím způsobem a

zároveň jednoduše definovat GM není zrovna snadné. Je jím např. univerzitní

profesor, úspěšný marketér a uznávaný odborník na GM Thomas Patalas (2009, s.

12), který konstatuje, že „... definice guerillového marketingu je poměrně

neuchopitelná.“ A místo slov exaktního popisu jej vidí jako kombinaci mnoha
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prvků, které se liší v závislosti na velkosti firmy. Guerillový marketing dle něj staví


[…]


UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 158

 do 25 let

 26 – 35 let

 36 – 45 let

 46 – 55 let

 56 let a více

Pokračujte 12. otázkou.

12. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

 základní

 vyučen/a

 středoškolské (s maturitou)

 vyšší odborné

 vysokoškolské (Bc., BcA.)

 vysokoškolské (Ing, Mgr. a vyšší)

Děkuji za vyplnění dotazníku a přeji prima den.
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PŘÍLOHA P II: OBRÁZKY K ANALYZOVANÝM KAMPANÍM

Obrázky ke kampani 01: Instalace samolepek a obřích řetězů na dětských houpačkách

(zdroj: Wegeningen, 2009, [online])
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Obrázky ke kampani 02: Osvětová kampaň upozorňující na problematiku rakoviny varlat – instalace samolepy

ve fitness centru, potištěná vajíčka v supermarketu, banner ke kampani.

(zdroj: AdForum, 2013, [online])
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Obrázek ke kampani 02: Anglická jazyková verze kampaně proti rakovině varlat, wobblery, samolepky,

samolepky na zrcadlo a orazítkovaná vajíčka.

(zdroj: Veritas Spiriti, [online])

Obrázek ke kampani 03: Visačky s logem lékárny a poučením o nutnosti ochrany kůže před škodlivými

slunečními vlivy

(zdroj: Ads of the World, 2013, [online])
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Obrázek ke kampani 09: Instalace „oběšence“ v MHD – upozornění na problematiku trestu smrti

(zdroj: I Believe in Advertising, 2013,[online]).

Obrázek ke kampani 10: Plakát ve varšavských ulicích upozorňující na cenzuru v Bělorusku

(zdroj: I Believe in Advertising, 2013,[online])
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Obrázky ke kampani 11: Kampaň proti testování kosmetických přípravků na zvířatech - reakce okolí na

studentku v roli poskusného králíka, vyholování hlavy pro lepší přilnutí elektrod, kapání testované látky do očí a

nucené krmení

(zdroj: Harris, 2012, [online]).

Obrázky ke kampani 15: Instalace fundraisingového prodejního automatu se špinavou vodou v New Yorku

(zdroj: Creative Guerrilla Marketing, 2013, [online]).

http://www.dailymail.co.uk/news/article-2165274/Oreos-gay-pride-cookie-featuring-rainbow-layered-frosting-sparks-boycott.html
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Obrázek ke kampani 18: Instalace samolepy na parkovacím místě upozorňující na špatné bytové podmínky ve

Francii

(zdroj: Wegeningen, 2009, [online])

Obrázky ke kampani 18: Anglická verze citylightu upozorňující na špatné bytové podmínky ve Francii a reálná

instalace na autobusové zastávce v Paříži

(zdroj: Wegeningen, 2009, [online])
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Obrázky ke kampani 20: Kampaň upozorňující na problematiku řízení v opilosti, reálná instalace na toaletách

v nočních klubech v Johannesburgu

(zdroj: Arrive Alive, 2008, [online]).

http://osocio.org/message/arrive_alive/
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PŘÍLOHA P III: GRAFY

Graf ke kampani: Trend vyhledávání slovního spojení „oreo gay pride“ v období duben – říjen 2012

(zdroj: Google Trends, 2012, [online]).

Graf: Zhoubný nádor v prsu – ženy: časový vývoj hrubé incidence (počet nových případů na 100000 osob) a

hrubé mortality (počet úmrtí na diagnózu na 100000 osob) pro zvolenou diagnózu v celé populaci

(zdroj: Dušek, 2010, [online])

http://www.google.com/trends/explore?hl=en-US#q=oreo%20gay%20pride%2C%20&date=1%2F2012%2012m&cmpt=q
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Graf: Zhoubný nádor v prsu – ženy: věková struktura pacientů s danou diagnózou ZN za období 2008 – 2010, %

zastoupení věkových skupin mezi pacienty

(zdroj: Dušek, 2010, [online])

Graf: Zhoubný nádor v prsu – ženy: aktuální věková struktura pacientů a zemřelí na danou diagnózu, věkově

specifická incidence/ mortalita je počet případů na 100000 žen v dané věkové kategorii

(zdroj: Dušek, 2010, [online])
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PŘÍLOHA P IV: PROPAGACE MAMMA HELP

Obrázky: Bannery organizace Mamma HELP na podporu projektu Umíme žít naplno

(zdroj: Mamma HELP, 2012, [online])

Obrázek: Banner k fundraisingové aukci klobouků slavných osobností

(zdroj: Mamma HELP, 2012, [online])
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PŘÍLOHA V: CAUSE-RELATED MARKETING MAMMA HELP

Obrázek: Printcreen z webu Templářských sklepů Čejkovice – cause-related program na podporu Mamma HELP

(zdroj: Templářské sklepy, 2011, [online])

Obrázek: Cause-related program Guess na podporu Mamma HELP

(zdroj: Mamma HELP, 2012, [online])

http://www.templarske-sklepy.cz/index.php?pgtl=page_pripijte_na_zdravi
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PŘÍLOHA VI: ROZPOČET GUERRILOVÝCH KAMPANÍ

„KOZIČKY“ A „MELOUNY“

Rozpočet guerillových kampaní „Kozičky“ a „Melouny“

(zdroj: vlastní)

Rozpočet Bez slev Se slevami

výroba razítek 20 000 10 000

náplně inkoustové/ lihové barvy 4 000 2 000

materiál pro výrobu deček na kozy 5 000 5 000

potisk deček 3 000 1 000

distribuční a cestovní náklady 10 000 10 000

náklady na pracovní sílu 8 000 8 000

registrace 2 domén 1 000 1 000

tvorba 2 statických landing page 2 000 1 500

výroba informačních cedulek 1 000 500

náklady celkem 54 000 39 000