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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 c

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50 a

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 a

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,22 A

Připomínky a hodnocení práce:

Diplomová práce je zpracována velmi důkladně. Její slabinou je, že výrazně překračuje
doporučený rozsah, protože se vlastně jedná nejméně o dvě práce v jedné, jakožto
diplomové práci by jí tedy prospělo užší vymezení tématu. Například projektová část vlastně
nijak nevyplývá ze závěrů části analytické, jedná se o samostatnou studii, která je jistě velmi
zajímavá a kreativní, leč myslím, že diplomová práce na toto téma mohla a měla být
koncipovaná jako výzkumná, tzn. bez projektu. To ale hodnotu celé práce nijak zásadně
nesnižuje, naopak, jedná se o vskutku impozantní dílo s velkým praktickým i vědeckým
užitkem.

Otázky k obhajobě:

Sociální reklamě (narozdíl od reklamy komerční) vedené tradičnějšími prostředky se často
přiznává právo šokovat na samé hranici toho, co je považováno za etický způsob
komunikace. Jak je to z pohledu guerilla marketingu? V analyzovaných kampaních je
viditelná snaha šokovat, zdá se ale, že ne ve větší míře, než je tomu v guerillových kampaních
na komerční produkty. Může být naopak sociální guerilla marketing spíše mírný a přesto
dosáhne svých cílů? Nebo také zde hrozí, že budou guerillové kampaně muset šokovat stále
víc a brzy dojde k tomu, že nebude možné jejich prostředky dále stupňovat?

Ve Zlíně dne 22.4.2013 Podpis: RB, v.r.